ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Совет Безопасности Distr
-

GENERAL

S/19363
21 December 1987
RUSSIAN
ORIGINAL: ARABIC

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ИРАКА ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 20 ДЕКАБРЯ 1987 ГОДА НА ИМЯ

ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

По поручению моего правительства имею честь информировать Вас о том, что
вчера, 19 декабря 1987 года, в 22 ч. 45 м. (по местному времени) вооруженные силы
агрессивного экспансионистского режима Ирана совершили новый акт агрессии против
Ирака в районе Зубайдат в секторе дислокации четвертого армейского корпуса,
использовав, по предварительным данным, силы в составе двух бригад при поддержке
танков, десантно-диверсионных войск и подразделений специального назначения.

Этот новый акт агрессии Ирана является еще одной попыткой вторжения на
территорию Ирака. Он представляет собой вопиющий вызов международному сообществу и
идет вразрез с его желанием установить мир в соответствии с резолюцией 598 (1987)
Совета Безопасности, которая была принята единогласно и имеет обязательную силу.

Эта новая попытка вторжения подтверждает позицию агрессивного иранского
режима, в соответствии с которой он выступает против мира и отвергает резолюцию 598
(1987) Совета Безопасности. Теперь, когда эта позиция подтверждена на словах и на
практике, настоятельно необходимо, чтобы Совет Безопасности безотлагательно принял
решение о введении санкций против преступного агрессивного режима Ирана.

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа Совета
Безопасности.

Исмат КИТТАНИ
Постоянный представитель

87-34158 3311Р